I. **E**X societatibus simplicioribus, de quibus hætenus actum est, una simul coalitis nascitur societas magis composita, quæ vocatur familia, de qua nunquam est dicendi locus (1). Familia ergo est societas composita ex conjugali, paterna, atque herili societatibus. Unde conjuges, parentes, & liberi ratione hujus societatis, patresfamilias, & matresfamilias, liberi filii, filiarumfamilias, servi, & ancillæ, servi, servæque familiares nuncupari solent. Eodem fere modo in Digestis definit familiam Ulpianus (2): *jure proprio familiam dicimus plures personas, quæ sunt sub unius potestate, aut natura, aut jure subjecta, ut puta patresfamilias, matresfamilias, filium, filiarumfamilias, quique vicem eorum sequuntur, puta nepotes, ac neptes. . .* & paulo post: *servitium etiam vocare solemus familiam* (3).

Quo-

(48) Dig. de agnosc. & alim. liberis l. 9.

(49) Cod. de ingrat. liber. leg. unic.

(1) Cic. de offic. l. 1. c. 16. *Prima societas in ipso est conjugio, proxima in liberis, deinde una domus, cui sunt omnia communia.*

(2) Dig. de verborum signif. l. 195. §. 2.

(3) Salmasius observat, veteres distinxisse inter familiam, ac domum. Familiam proprie eos dixisse servitium, ille vult: paren-

ren-

Quoniam autem quo major est societas, eo difficiliori modo regitur communi consensu: hinc fit, ut hæc societas debeat esse inæqualis, & rectoria; adeoque in ea uni ex sociis deferenda sit potestas, sintque reliquorum actiones ad societatis illius finem dirigendæ, ac ordinandæ. Siquidem patrifamilias, tamquam marito, potestas quædam competit in uxorem, & ejus voluntas, tamquam patris, in dubio maternæ voluntati prævalet in filium, atque ipsi dominium pertinet in servos, tamquam domino: inde necessario venit, ut potestatem, arbitriumque, dirigendi actiones personarum totius familiæ ad societatis hujusce finem, patri tribuamus, at ita tamen uti materfamilias, veluti utriusque fortunæ socia, illum ope, ac consilio juvare debeat. Hoc regulariter nascitur: verum aliquando aliter se habere posse jam supra ostendimus (4). Quis enim inficiabitur, Reginam, quæ extraneo, ac privato nupsit, esse caput familiæ suæ, utpote & Regni?

II. Porro familia vel in statu naturali vivit nulli mortalium obnoxia, vel cum aliis in societatem, civitatemque convenit. Primo casu hujusce societatis finis non modo est, rerum ad vitam commode tolerandam necessariarum acquisitio, verum etiam mutua adversus hostes defensio; ac proinde recte Aristoteles (5), hanc familiam minori cuidam civitati comparavit: patresfamilias τῆν ἰδίαν οἰκίαν ὡς περ πόλει, domui suæ tamquam civitati præsunt. Altero casu, quia singulæ familiæ, adversus concivium injurias, judicium auxilio, adversus externos hostes, Reipubli-

rentes, ac liberos domus vocabulo designasse. In *Exerc. Plinia. pag. 1263.* Sed ex duodecim Tabularum legibus, hanc distinctionem passim non habuisse locum, desumitur; ut videre est ex *Gravinæ illustrationibus ad has leges*, & ex variis *Ciceronis locis*, signanter de *Oratore pag. 109.* ubi ita se explicat: *Sunt amplæ, & honestæ familiæ plebejæ.* Vide etiam *Plaut. in Trucul. Actor. 1. Hæc una opera circumit per familias.* Et *Sueton. in Neron. Ex Gente Domitia duæ Familiæ claruerunt.*

(4) Cap. 2. §. 17.

(5) *Polit. III. 6.*

blicæ viribus munitæ sunt, non alius finis esse potest; hujusmodi societatis, quam acquisitio rerum, ad conservandam, feliciorēque familiam efficiendam, necessariorum.

III. Itaque cum in statu naturali finis hujus domesticæ societatis, non solum sit rerum necessariorum acquisitio, sed etiam tuitio, ac vindicatio ab aliorum injuriis, sequi oportet, patrifamilias omnia jura pertinere, sine quibus hic finis assequi nequiret; adeoque ad eum spectare opus est non tantum rem familiarem, pro ut id utile videtur, administrare, ac disponere, cuique de familia præcipere quid debeat agere, ac munus fungere, demum emolumento, sustentationi, commodo, ac politicæ ejusdem familiæ omne id, quod sibi congruum, necessariumque apparet, providere; verum etiam ipsi incumbere, omnia, quæ ad conservationem, & defensionem societatis hujusce conferre possunt, ordinare, jura in familia sua exercere, leges componere, poenas à sonibus sumere, fœdera pungere, denique omnia jura principis gerere, ita ut & bellum, si valeat, cum hostibus suscipiat, & pacem firmet.

Hujusce societatis exempla scriptura profert in Abrahamo, Isaaco, Jacobo, qui singuli, tamquam principes familiarum segregum, omnia hæc propemodum majestatis jura exercuerunt. Sic Abrahamus, Loto ab hostibus subacto, cum illis justum bellum gessit, junctis sibi aliorum patrumfamilias auxiliis (6). Idem fœdus iniit cum Abimelecho (7), quod renovavit Isaacus (8). Sed & Jacobus fœdus cum Labano percussit (9). Utpote Judas ejus filius ad ignis supplicium nrum damnavit (10).

Ex adverso cum familiæ, quæ cum aliis civitatem composuit, non alius finis sit, quam rerum necessariorum ad sustentationem comparatio, administratio, ac provisio, cla-

(6) Genes. XIV. 14.

(7) Genes. XXI. 22.

(8) Genes. XXVI. 26.

(9) Genes. XXXI. 44.

(10) Genes. XXXVIII. 24.

ne patet hujus patrifamilias tam eminentia jura non competere (11), sed ea tantum, sine quibus res ipsas necessarias acquirere, ac præservare familiam nequiret, quæ jam paulo ante exposuimus. Imo hic etiam matrifamilias aliquas partes esse, cum ad ea jura, quæ patrifamilias, tamquam principi, spectant, eam ordinarie communicare, vix sexus verecundia patiatur.

IV. Idcirco quemadmodum in societatibus compositis simplicium, vel minorum utilitas, majorum fini non debet adversari, uti jam supra monstratum fuit (12), aliter major societas minime consistere posset; sic facile desumitur, societates conjugalem, paternam, & herilem eo modo conformari par esse, ut ne fini ejusdem familiæ repugnent. Inde officia quædam proveniunt, quorum alia paterfamilias, & materfamilias inter se invicem; alia uterque reliquis familiæ membris; alia familiæ hæc membra patri matrique familias; alia denique hæc ipsa membra sibi mutuo inter se præstare obstringuntur, sine quorum implemento (13), neque societates hæc minores majori scilicet submittere se, neque familiæ perdurare possent.

Cum vero hic unus homo plures personas referat E. G. idem patrifamilias, domini, patris, & mariti munere fungitur; diversa sunt etiam ejusdem officia, jura, ac obligationes (14). Similiter dicatur & de aliis membris familiæ, quæ siquidem diversas functiones exercent, habere etiam diversas obligationes oportet, at eo modo, ut una simul stare queant, aliter familiarem societatem non conformarent; quippe si ad invicem repugnent, nequeunt una consistere, & familiæ fini concurrere. Ergo omnes societates minores, nempe conjugalis, paterna, herilis in unum finem convenire, & ad utilitatem totius familiæ se componere debent, ad hoc ut ipsa familia subsistere valeat. Hic ac-

(11) De quibus hic præcipue agitur.

(12) Cap. 1. §. 16.

(13) Vide Wolf. *de vita sociali.* §. 159.

(14) Nimirum relative ad varia munia, quæ exercet.

accidit idem ; quod in mechanicis , ubi varii moventes sunt , nisi omnes in unum veniant , atque impetum faciant , ad nihil juvant , imo se invicem elidunt , destruuntque.

V. Quoniam igitur in hac societate primæ sunt partes patrisfamilias , sed ita tamen , ut materfamilias ope , ac consilio eum auxiliari debeat : inde necessario procedit , quod patris sit præcipere munus suum omnibus familiam componentibus , eos alere , filios educare , atque illos , qui adversus familiæ decus , utilitatemque agunt , corrigere , ac castigare pro eo , quod parvæ societatis jura permittunt (15). Matrisfamilias porro officium est dare operam , ut à liberis , servisque omnia ex ordine fiant , absente marito fungitur ejus vice , denique venerationis , ac obedientiæ exemplum præbere universæ familiæ in ipsius mariti auctoritatē , ac præscripto.

Præterea cum ita moderandæ sint societates simpliciores , ne universæ societati familiari nocumento esse queant : hinc deducitur , contra officium facere patremfamilias , si matremfamilias , officio suo in educandis liberis functuram , impediatur ; multoque minus hanc esse excusandam , si liberis immorigeris indulgeat , eosque blanditiis pervertat : denique utrosque peccare , si discordia , vel irregularitate , vel segnitie efficiant , ut liberi aut non instruantur , aut malo eorum exemplo ; vel servorum pravorum contubernio , & consuetudine corrumpantur. Perinde enim est sive liberi præficiantur malæ frugis homines , sive parentes eos cum illis familiariter versari patiantur.

VI. Cæterum in directione familiæ omnia ad ordinem veniunt. Cum vero ordine tunc fieri dicantur res , si agantur iis observatis circumstantiis , ac personis , quas negotii natura postulat : evidens est , quod singulis familiæ membris certa munia assignanda sunt , ac exercitia imponenda ; hæcque adimpleta , ac peracta , exacta cura , ac diligentia ab eis sunt repositenda , institutis rationibus , ita ut quisque

(15) Nam de familia in statu civili loquimur.

que partes suas opportunitate, studio, & attentione, qua decet, ac capax est, excquatur, ac finiat. Huic ordini etiam pertinet, ut domus bene disposita sit, ut quodlibet mobile, instrumentum, vas, & suppellex in loco apto locetur, ac custodiatur: demum ut omnia, quæ ad usum, necessitatemque ipsiusmet familiæ inserviunt, redditus, proventus, substantiæ, possessiones accurate exacteque provideantur, administrentur, ac præserventur. Hæc sunt familiæ superiorum officia, quæ Wolfius ad vigilantiam reducit (16).

Officia vero inferiorum membrorum sunt, ut unusquisque actiones suas ad utilitatem familiæ, à qua alimentum, vestitum, & necessaria alia ad vitam percipit, dirigat, referatque: ut quod munus sibi delegatum est, cura, ac diligentia possibili adimpleat: ut patri matrique familiæ reverentiam, obedientiam, ac obsequium præstet: tandem ne quid agat, quod vel conjugum concordiam, aut fratrum, membrorumque aliorum familiæ concentum perturbare; vel liberorum educationem invertere; vel proventus, qui ex facultatibus, ac possessionibus, & lucra, quæ ex servorum operis patrifamilias obveniunt, disperdere, deviare, ac impedire queat.

CAPUT SEXTUM.

De societatis civilis origine, forma, & constitutione.

I. **E**X variis, usque adhuc explicatis, societatibus partibus familiaribus in unum coalitis nascitur societas maxima, quæ dicitur Civitas, vel Respublica, cujus vetusti exemplum, utpote, ac seminarium fuerunt societates antedictæ. Nam sicuti hæc societates familiares ex subordinatione eadem componentium membrorum ad caput formantur, ut hactenus visum fuit, ita etiam illa civilis ex sub-

(16) *Instit. Juris nature.* P. 3. §. 968.

subjectione subditorum ad principem nascitur, ac constituitur, uti dicenda aperient. Ergo de hac nunc accurate, & quantum fieri potest breviter, ad nostram tractationem Juris gentium perficiendam, agere oportet.

II. Non est dubium, quin societates, quas modo descripsimus, hominibus, ad vitam commode transigendam, sufficere potuissent, si ipsi ad legis naturæ, rectæque rationis normam se componere vellent. Verumtamen cum major pars hominum sic pravis affectionibus incitata, ac dominata sit, ut ad alios submitteudos, injuriandosque assidue feratur, de horum hominum improborum pervicaciæ impedimento ponendo cogitare opus fuit. Quamobrem nil munimentum aptius potuit inveniri, quam congloratio multorum in unam tendentium fidem, ita enim quisque aliorum omnium sociorum viribus contra sceleratorum conatus, & impetus juvatur, ac præmunitur. En ergo civitatis, Reipublicæque origo (1); cujus in posterum utilitates, ac commoda tam universe percepta fuerunt, ut omnes prope gentes, relicto naturali statu, in civitatem convenire, ac consociare voluerint.

Itaque hodie, fere omnes populi cogniti, qui orbem terraqueum occupant, habitantque, distincti sunt in varias societates civiles, juxta relationes eorum, qui eundem peragrarunt orbem (2). Quæ autem antiqui historici, aliique scriptores retulerunt de populis aliquibus, utpote Salustius (3) de Getulis, Strabo de Numidis (4), de Siculis Homerus (5), qui hos populos representant tanquam sine legibus, societate, ac imperio viventes, ego quoque hæc cum

(1) Optime, uti semper solet, Cicer. de offic. l. 3. c. 13. *Non apud Medos, & barbaros solum, sicut ait Herodotus, sed apud majores nostros servandæ justitiæ causa videntur olim bene moratæ reges, & civitates constitutæ. Nam cum præmeretur initio multitudo ab iis, qui majores opes habebant, & vires...*

(2) Vide Hertium *Elem. pruden. civil.* l. 1. c. 1.

(3) In *Catilinario* 6.

(4) *Geograph.* l. 117.

(5) *Odissea* l. 10. v. 110.

cum Heineccio suspicor, vel falsa, vel parum explorata, vel inventa ad lectoris credulitatem, admirationemque captandam. Et nos de presenti cognito, non de antiquo, & præteritorum sæculorum orbis statu loquimur. Præsens enim status recognitus mundi prope omnis jam disperditus est in varias regulares, vel saltem irregulares societates, quæ vel principi cuidam parent, vel communi consilio, vel delectis aliquibus de negotiis publicis decernunt. Inde quidquid dicant etiam aliqui recentes in contrarium, qui quosdam populos descripserunt, tamquam omni humanitate spoliatos sine tecto, sine lege viventes, utpote Mochos, Caliphornios, Caspsque (6); ego hanc sententiam (7) sustento, ac propugno: posteaquam & tales scriptores ab aliis recentioribus auctoribus contradicti mordicus, ac falso convicti fuerunt; & gentes hæc in hac presenti rerum, hominumque situatione absque quadam regiminis, ac justitiæ forma, impossibile est, ut subsistant. Nam concedo, quod populi aliqui tanta simplicitate morum sint, atque ita frugali modo vivant, ut nulla prorsus nostrarum rerum publicarum regulata compositione indigeant, ac contineantur. At nihilominus nisi eos, tamquam feras, dispersos, ac solivagos concepiamus, contra profecto eorundem scriptorum assertum, qui illos ut cohabitantes describunt, quamdam speciem regiminis, ac politiæ habere, par est, aliter simul stare nequirent. Cum uti Cicero reflectit (8): *Ne illi quidam quæ maleficio ac scelere pascuntur, sine ulla particula justitiæ ac regiminis vivere possunt, inde leges latronum esse dicuntur, quibus pareant, quas observent* (9).

III.

(6) *Epistolæ Edificæ*. Tom. 1. epist. ultim. & *Becma. Hist. Geogr.* l. 9. c. 8.

(7) Vide Ruffendorf. *De Jure nat. & gen.* l. VII. c. 4.

(8) *De Officiis* l. 2. c. 9.

(9) Hanc nostram sententiam, accuratus descriptor Americanarum Coloniarum, in historia aliquorum Silvestrii populorum earum regionum, fulcit, ac comprobat, *tit. 1. (p. 2. c. 4. uti)* & Ludovicus Muratorius in sua *Historia Missionum Paraguajensium*

III. Plato de Republica censet, homines, ad societates civiles ineundas, rerum plurium indigentiam impulsisse (10). Huic philosopho multi inter modernos politici accesserunt (11). Verum non mihi videtur admittenda hæc, ut causa potissima societates civiles introducendi. Nam liquet ex aurei sæculi descriptione, vera sit hæc, an conficta à poetis, nil refert, quam commoda, delitiosa, ac tranquilla vita illa innocens fuisset perfecta æqualitate donata, nihilo prope indigens, quia nihilo erat sollicita. Ita Abrahamus, Isaacus, Jacobus, viri, juxta naturalem probitatem formati, quos supra diximus (12) fuisse extra societatem civilem, commode ac suaviter agriculturæ, ac rei pecuariæ operam dantes vixerunt (13). Insuper nil impedit, quod extra societates locus esset commerciis, ad inventionibus, reciprocis servitiis inter homines; atque adeo quod ipsi, quamvis extra civitatem constituti, in qua nos præsentem tempore sumus, consociare voluissent. Siquidem mature familias etiam segreges agros colere, vites plantare, argentum noscere, artesque invenire cepisse, ex eadem scriptura patet (14). Denique antequam ea hominum multitudo impleset mundum; ut rerum necessariarum esset indigentia, jam civitatis vestigium apparet extitisse ex eadem anti-

tium c. 4. Ille enim enarrat, pupulos illos Silvestres uniones suas, conductoresque habere, quos nomine Cæti que appellant. Hi autem jus dicunt in populos subditos, eosque peccantes puniunt, atque ad bellum ducunt; aliaque jura principatus exercent. Vide etiam Maupertuis dans son Eloge de M. Montesquieu, ubi ait: les peuples les plus sauvages, que nous connoissons, ne sont point des betes feroces: ils ont leurs loix, qui ne different de celles des autres peuples, que par les plus ou les moins de sagesse des leurs legislateurs.

(10) L. 2.

(11) Vide Puffendorf. ubi supra.

(12) Capite superiori §. 3.

(13) Genes. XXIV. 35.

(14) Genes. XIII. 2. Verum est tamen quod hæc familiæ, tamquam tot irregulares parvæ societates civiles erant.

tiqua Historia sacra (15) : & rerum omnium indigentia major profecto fuerit institutis civitatibus, gliscente luxu, ac libidine, quam ante earum introductionem.

IV. Idem dicendum est de elegantiâ, & cultura morum, quæ ab aliquibus, utpote causa potissima civilium societatum institutionis venditur. Etenim præter quam quod illa morum elegantiâ crebro sit falsa, & vanitatem sapiat: nil obstat etiam, quo minus homines in statu naturali viventes & rationem excolere, & mores ad elegantiam componere queant. Hujusce argumentum esse potest morata domus Abrahami, ejusque concinna, elegans, ac liberalis oratio ad Melchisedecum, & ejusdem insignis humanitas, & alacritas, in excipiendis hospitibus (16); uti etiam Isaaci, & Jacobi familiæ non unum hujus humanitatis, ac cultæ vitæ, & regularis præbent exemplum (17). Unde nemo dubitaverit, quin morum, ac scientiarum culturæ etiam in statu naturali fuerit locus, ut neque hac de causa homines in civitates abire debuerint. Et revera Josephus (18) refert Abrahamum peritum scientiis astronomicis *ἑπὶ ἀστρονομίᾳ*, arithmeticis, aliisque fuisse.